

第一节 重要提示

1. 本年度报告摘要来自年度报告全文, 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划, 投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。

2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性, 不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏, 并承担个别和连带的法律责任。

3. 未出席董事情况

本人出席董事姓名	本人出席董事姓名	本人出席董事的说明	被委托人姓名
殷雪梅	李卫华	因公务原因	赵睿
殷雪梅		因公务原因	殷雪梅

4. 天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

董事会议决通过的本报告期利润分配预案或现金分红预案案

经公司董事会审议的本报告期利润分配预案: 以实施权益分派股权登记日的总股本为基数, 拟向全体股东每10股派发现金红利人民币2.88元(含税), 按公司2024年12月31日总股本1,587,556,566股计算, 共拟派发现金红利人民币457,216,000.13元(含税); 按公司2024年中期已派发现金红利617,569,112.28元, 已派发的2024年中期现金红利和派发的2024年度现金红利合计1,074,775,114.41元, 占2024年度归属于上市公司股东净利润的比例为40%。如实施权益分派股权登记日期间, 公司总股本发生变动的, 公司将维持分配总额不变, 相应调整每股分配金额。上述利润分配预案尚需提交公司股东大会审议。

第二节 公司基本情况

1. 公司简介

股票简称	股票上市交易所	公司股票简称	股票代码	变更前股票简称
东航物流	上海证券交易所	东航物流	601156	不适用
联系人	联系方式			

注册地址	办公地址	董事会秘书	证券事务代表
注册地址: 上海市市长宁区龙溪路198号	办公地址: 上海市市长宁区龙溪路198号		
电话: 021-22893112	021-22893112		
传真: 021-22893738	021-22893738		
电子邮箱: E-MAIL:ir@eastair.com	E-MAIL:ir@eastair.com		

2. 报告期公司主要业务简介



(1) 航空运输

公司通过全货机运输和客机腹舱运输两种方式, 为客户提供覆盖国际与国内主要航线的多层次航空物流网络。截至2024年末, 公司拥有14架B777全货机, 其最大起飞重量347.5吨, 最大载重102.0吨, 设计航程4,605海里。公司全货机机队覆盖洛杉矶、芝加哥、法兰克福、阿姆斯特丹、纽约、伦敦等40个国际城市, 形成了稳定的国际货运通道。客机腹舱运输主要依托于东航股份的全球航线, 通过天合联盟、代码共享及SPA包机等合作模式, 将服务网络延伸至全球160个国际和地区、1,000多个目的地, 实现了航空货运网络的全方位布局。公司通过自有运力, 打造跨境物流、空陆联运、安全保障等航空运输闭环服务体系, 致力为客户提供产品创新、制造流程提升和品牌价值提升。

(2) 陆路综合物流服务

公司通过陆路快递、多式联运、仓储服务等航空物流核心业务环节及延伸服务, 为客户提供全方位地面综合服务, 航空运输业务形成协同与保障效应。

①陆路快递

公司依托全国17个枢纽组网自营货站的库区和操作场地, 在上海、北京、昆明、西安、武汉、南京、济南、青岛、兰州、合肥、太原等机场地面操作服务, 具体包括航班进出港货物的组货、集货、分拣、进出港单证处理等服务, 保障货物高效流转与精准交付。

②多式联运

公司面向航空公司、货代企业等客户, 提供多式联运服务, 涵盖国际进出口的国内段卡航物流服务, 以及跨境驳运(上海虹桥-浦东)、内场驳运(上海浦东机场内部)、各机场货站之间地面短驳等多式联运服务, 实现航空与陆运的无缝衔接, 提升物流效率与灵活性。

③仓储服务

公司依托丰富的仓储资源, 构建了覆盖普货与特种货物的仓储服务体系。除机场货站内的普货仓储外, 公司还拥有和临空形成的多元仓储网络, 包括温控仓(冷链)、恒温仓、冷备库、恒湿库、危险品仓库、贵重物品库、活体动物仓库以及超大型仓库等, 可满足各类特殊性质货物的存储需求。同时, 公司提供海关监管仓存储服务, 为国际进出口货物提供报关、查验等一站式操作支持, 助力客户实现高效通关与合规运营。

(3) 综合物流解决方案

①跨境电商解决方案

随着跨境电商成为我国外贸增长的重要引擎, 行业渗透率不断增加, 公司充分发挥浦东机场口岸和干线网络优势, 积极融入国家政策导向, 全面提供全链条服务(含冷链、冷链、恒温、恒湿、危险品仓库), 持续提升物流效率与运营效率, 为客户打造了具有显著市场竞争力的跨境电商产品体系, 助力中国品牌全球化布局。

②产地直连解决方案

公司产地直连主要以三文鱼、龙虾等高频消费产品为切入点, 打通直销渠道, 并逐步叠加其他高频附加值产品和口岸增值服务, 包括海外机场和口岸代操作服务、生鲜暂存暂养及分包定制等专业化服务。通过做大生鲜冷链国际贸易规模, 做强生鲜冷链物流解决方案, 公司持续完善生鲜冷链增值服务体系, 为客户提供定制化服务。

③供应链服务

供应链服务是供应链主要向物流、快速通关、航空货运代理等核心客户提供的航空货运代理业务, 并基于自有航线和临空形成的联动效应, 为客户提供跨境电商物流中转行业服务。通过整合行业资源, 发挥协同效应, 供应链服务可以整合各方优势, 面向客户打造兼具经济性与高品质的航空物流服务体系, 助力客户业务实现运营成本优化与价值最大化。

④定制化物流解决方案

公司定制化物流解决方案主要面向高科技、生物医药、航空航天等行业客户, 以客户需求为导向, 提供高定制化、高安全性的物流解决方案。公司通过充分挖掘自身优势, 多方链接外部优势资源, 不断延伸服务链条, 推动数字化转型, 实现降本增效与服务品质双提升。在此基础上, 公司为客户提供可视化的“一站式”物流服务, 助力客户提升供应链管理、提升运营效率。

3. 公司主要会计数据和财务指标

3.1近3年的主要会计数据和财务指标

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
总资产	36,271,381,081.06	28,748,116,011.89	-6652	28,067,010,963.90
归属于上市公司股东的净资产	17,510,797,700.39	15,463,106,969.09	13,325	15,321,219,404.60
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
基本每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59
稀释每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59

3.2报告期分季度的主要会计数据

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
基本每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59
稀释每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59

3.3报告期分季度的主要会计数据

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
基本每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59
稀释每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59

3.4报告期分季度的主要会计数据

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
基本每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59
稀释每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59

3.5报告期分季度的主要会计数据

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
基本每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59
稀释每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59

3.6报告期分季度的主要会计数据

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
基本每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59
稀释每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59

3.7报告期分季度的主要会计数据

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
基本每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59
稀释每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59

3.8报告期分季度的主要会计数据

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
基本每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59
稀释每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59

3.9报告期分季度的主要会计数据

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
基本每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59
稀释每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59

3.10报告期分季度的主要会计数据

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
基本每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59
稀释每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59

3.11报告期分季度的主要会计数据

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
基本每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59
稀释每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59

3.12报告期分季度的主要会计数据

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
基本每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59
稀释每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59

3.13报告期分季度的主要会计数据

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
基本每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59
稀释每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59

3.14报告期分季度的主要会计数据

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.00
基本每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59
稀释每股收益(元/股)	1.60	1.57	1.60	1.59

3.15报告期分季度的主要会计数据

	2024年	2023年	年初至上年末累计数	2022年
归属于上市公司股东的净利润	34,695,743,949.39	30,621,092,060.29	16,696	28,276,079,360.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,497,442,850.09	2,408,319,432.09	8126	3,036,309,307.75
归属于上市公司股东的净资产	2,540,483,300.04	2,338,273,075.66	686	3,128,128,932.07
经营活动产生的现金流量净额	3,712,691,662.14	6,227,610,062.09	-29,530	6,421,601,110.07
研发投入金额(元)	1610	1723	2626	2604
研发投入金额占营业收入(%)	0.00	0.00	0.00	0.0